Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador 2 ao Edital nº 20/2022

PROCESSO SELETIVO PARA ESTUDANTES DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DE ELETRICISTA
DE SISTEMAS DE ENERGIAS RENOVÁVEIS (INSTALADOR DE SISTEMA FOTOVOLTAICO)

Onde se lê: Onde se lê:

O Diretor-Geral do Ins+tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Avançado Sinop, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 731/2021, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. em

20.04.2021e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, torna público, por meio deste edital,

que no no período de período de 05 de setembro (a par+r das 13h00) 05 de setembro (a par+r das 13h00) a a 1818 de  de setembrosetembro de 2022  de 2022 estarão abertas as inscrições naestarão abertas as inscrições na

modalidade online ou presencial para o processo sele+vo do curso de Formação Inicial e Con+nuada (FIC) -  Eletricistamodalidade online ou presencial para o processo sele+vo do curso de Formação Inicial e Con+nuada (FIC) -  Eletricista

de Sistema de Energias Renováveis (Instalador de Sistemas Fotovoltaicos)de Sistema de Energias Renováveis (Instalador de Sistemas Fotovoltaicos) de 200 horas pertencente ao  de 200 horas pertencente ao BolsaBolsa

FormaçãoFormação, proposto pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação (SETEC-MEC),, proposto pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação (SETEC-MEC),

com ingresso em 2com ingresso em 299 de  de setembrosetembro de 2022. Serão ofertadas  de 2022. Serão ofertadas 7 8 7 8 (s(setenta e oitoetenta e oito) vagas ) vagas no Campus Avançado

Sinop, localizado na Rua das Avencas, 2377 – Bairro Setor Residencial Norte, CEP 78.550-070, Município de Sinop/MT,

nos termos da Lei n. 12.513/2011, Portaria MEC n. 1042, de 21/12/2021, Portaria MEC n. 1.569, de 03/11/2011,

Resolução CD/FNDE n. 04, de 16 de março de 2012, e Resoluções CONSUP n. 044/2012 e 050/2017 e demais

regramentos emitidos pelo IFMT no decorrer do certame.

Leia-se: Leia-se:

O Diretor-Geral do Ins+tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Avançado Sinop, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 731/2021, de 19 de abril de 2021, publicada no D.O.U. em

20.04.2021e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público, torna público, por meio deste edital,

que no no período de período de 05 de setembro (a par+r das 13h) 05 de setembro (a par+r das 13h) a 25a 25 de  de setembrosetembro de 2022  de 2022 estarão abertas as inscrições naestarão abertas as inscrições na

modalidade on-line ou presencial para o processo sele+vo do curso de Formação Inicial e Con+nuada (FIC) - modalidade on-line ou presencial para o processo sele+vo do curso de Formação Inicial e Con+nuada (FIC) -

Eletricista de Sistema de Energias Renováveis (Instalador de Sistemas Fotovoltaicos)Eletricista de Sistema de Energias Renováveis (Instalador de Sistemas Fotovoltaicos) de 200 horas pertencente de 200 horas pertencente

a o a o Bolsa FormaçãoBolsa Formação, proposto pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, proposto pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação

(SETEC-MEC), com ingresso em 30(SETEC-MEC), com ingresso em 30 de  de setembrosetembro de 2022. Serão ofertadas  de 2022. Serão ofertadas 7 8 7 8 (s(setenta e oitoetenta e oito) vagas ) vagas no Campus

Avançado Sinop, localizado na Rua das Avencas, 2377 – Bairro Setor Residencial Norte, CEP 78.550-070, Município de

Sinop/MT, nos termos da Lei n. 12.513/2011, Portaria MEC n. 1042, de 21/12/2021, Portaria MEC n. 1.569, de

03/11/2011, Resolução CD/FNDE n. 04, de 16 de março de 2012, e Resoluções CONSUP n. 044/2012 e 050/2017 e

demais regramentos emitidos pelo IFMT no decorrer do certame.

Onde se lê: Onde se lê:

2. DAS INSCRIÇÕES2. DAS INSCRIÇÕES

Período de inscrição Período de inscrição A partir das 13h00 do dia 05/09/2022 até às 23h59 do dia 18/09/2022

Local de inscriçãoLocal de inscrição

PresencialPresencial na Secretaria acadêmica do IFMT - Campus Avançado Sinop (segunda a

sexta-feira das 19h30 às 21h30) ou  online online pelo endereço eletrônico:

Link:https://abre.ai/cursoenergiasrenovaveisifmtsinop

2.6  A inscrição será efetuada via internet pelo formulário eletrônico online que estará disponível, a par+r das 13h00 do dia 05/09/2022 até

às 23h59 do dia 18/09/2022 ou online, na mesma data, na Secretaria Acadêmica do IFMT - Campus Avançado Sinop.

Leia-se:Leia-se:

2. DAS INSCRIÇÕES2. DAS INSCRIÇÕES

Período de inscrição Período de inscrição A partir das 13h do dia 05/09/2022 até às 23h59 do dia 25/09/2022

Local de inscriçãoLocal de inscrição

PresencialPresencial na Secretaria acadêmica do IFMT - Campus Avançado Sinop (segunda a

sexta-feira das 19h30 às 21h30) ou  on-line on-line pelo endereço eletrônico:

Link:https://abre.ai/cursoenergiasrenovaveisifmtsinop

2.6  A inscrição será efetuada via internet pelo formulário eletrônico on-line que estará disponível, a par+r das 13h do dia 05/09/2022 até às

23h59 do dia 25/09/2022 ou on-line, na mesma data, na Secretaria Acadêmica do IFMT - Campus Avançado Sinop.

Onde se lê: Onde se lê:

             3.  DO CRONOGRAMA              3.  DO CRONOGRAMA

Tabela 01Tabela 01: Cronograma de seleção

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO PERÍODOPERÍODO

Divulgação do edital 02/09/2022

Prazo para impugnação do edital 03/09/2022

Divulgação dos resultados da impugnação 05/09/2022 (até as 13h00)

Período de Inscrições

a partir das 13h00 do dia

05/09/2022 até às 23h59 do dia

18/09/2022

Análise dos documentos 19 a 20/09/2022

Resultado preliminar - Sorteio (caso necessário) 21/09/2022

Interposição de recursos do Resultado preliminar 22/09/2022 (até as 13h00)

Análise de recursos
A partir das 13h00 do dia

22/09/2022

Divulgação do resultado final 23/09/2022

Matrícula

26/09/2022 até 28/09/2022 das

19h30 às 21h30

Início das aulas Início das aulas 29/09/2022

           Leia-se:           Leia-se:

             3.  DO CRONOGRAMA              3.  DO CRONOGRAMA

Tabela 01Tabela 01: Cronograma de seleção

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO PERÍODOPERÍODO

Divulgação do edital 02/09/2022

Prazo para impugnação do edital 03/09/2022

Divulgação dos resultados da impugnação 05/09/2022 (até as 13h)

Período de Inscrições
a partir das 13h do dia 05/09/202205/09/2022

até às 23h59 do dia  25/09/2022até às 23h59 do dia  25/09/2022

Análise dos documentos 26/09/2022

Resultado preliminar 27/09/2022 (até as 13h)

Interposição de recursos do Resultado preliminar 27/09/2022

Análise de recursos  28/09/2022 (até as 13h)

Divulgação do resultado após recurso - Sorteio (caso necessário)  28/09/2022 (a partir das 15h)

Divulgação do resultado final 28/09/2022 ( a partir das 17h)

Matrícula 29/09 e 30/09 das 19h30 às 21h30

Início das aulas Início das aulas 30/09/2022

Sinop, 22 de setembro de 2022.

Rafael Martins Chaves Rafael Martins Chaves

Diretor-Geral do Campus Avançado de Sinop

Portaria IFMT nº. 731, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. em 20.04.2021

	Documento assinado eletronicamente por: